S V M M A R I A .

- 1 Regula cap. qui prior, de regulis iur. in sexto
celebris est & notissima, & conclusio quæ ex illa deduci solet præmittitur. 34
- 2 Prioritas quam requirunt regula d. cap. qui prior & cetera iura ei concordantia, sufficit si per horam, aut momentum præcedat. 25
- 3 Si de hora non constat, pro rata creditoribus solutio fieri debet, vel alias pro dimidijs partibus secundum aliam opinionem. 26
- 4 Si unum instrumentum contineat horam quæ est ultima diei, & alterum eadem die confectum nullam contineat, prioritas debet præsumi pro eo quod horam non habet. 27
- 5 Hoc relinquitur arbitrio iudicis secundum Menoch. 28
- 6 Si in uno instrumento de hora constet quæ tamen uon sit ultima diei, & in alio de hora non constiterit, præsumitur pro eo qui habet horam. 29
- 7 Si duo instrumenta eadem die confecta reperiantur, alterum ad utilitatem priuati, alterum ad utilitatem fisci, quod nameorum in dubio prius factum sit præsumendum, in dubium revocatur. 31
- 8 Instrumentum fisci concurrens cum instrumento priuati, si de hora non constet, pro fisci instrumento prioritas est præsumenda secundum unam opinionem. 32
- 9 Text. in l. 1. C. de iure fisci, lib. 10. pro hac sententia inducitur. 34
- 10 Ad idem l. 2. C. priuilegio fisci, & l. 33. tit. 13. partita s. 35
- 11 Et in l. si is qui, ff de iure fisci. 35
- 12 Præcedens sententia oppugnatur ex l. non puto ff de iure fisci, ubi generaliter probatur quod in causis dubijs contra fiscum est indicandum. 36
- 13 Altera opinio docuit quod instrumenta eadem die confecta debent se in uicem impediare, ita ut neutrum valeat. 37
- 14 Ratio huius opinionis redditur. 38
- 15 Haec opinio rejicitur. 38
- 16 Hic articulus controversus est. 39
- 17 Pro resolutione & concordia duo casus examinantur principaliter. 39
- 18 In priori quatuor distinguuntur. 40
- 19 Si non constiterit de prioritate instrumenti, in dubio præsumi debet instrumentum priuati prius contractum fuisse. 41
- 20 Ratio proxima resolutionis adducitur. 40
- 21 Actore non probante pro reo præsumitur. 41
- 22 Si fiscus actor sit ex causa onerosa, & agat contra priuatum ostendentem instrumentum ex causa lucrativa, pro fisco præsumendum erit. 42
- 23 Idem erit dicendum si è conuerso actor priuatus ostendat instrumentum ex causa onerosa contra fiscum habentem instrumentum eodem tempore ex causa lucrativa. Ideo in præcedenti specie causa priuati melior non est, quia fiscus habet privilegium, ut pro eo præsumatur.
- Si fiscus agat tanquam actor ex causa lucrativa aduersus priuatum habentem instrumentum ex causa onerosa, pro priuato præsumendum est.
- Si fiscus & simul priuatus concurrant aduersus tertium, & utriusque prætendant causam lucrativam aut onerosam, pro rata admitti debent.
- Opiniones contrariae ad casus de quibus supra reducenda sunt.
- Iuribus in contrarium adductis ex ordine respondetur.
- Assignatur responsum ad l. 1. C. de iure fisci lib. 10.
- Et ad text. in l. 2. C. priuilegio fisci & in d. l. 33.
- Text. in l. utilitas, C. primipili, lib. 12. loquitur in causa primipili, in cuius fauorem propter utilitatem publicam principalius multa sunt introducta.
- Text. in d. l. si is qui continet maximum priuilegium in fauorem fisci.
- Ad text. in l. non puto ff de iure fisci, remissione respondetur.
- Inter hypothecam generalem, & specialem ad introducendam prioritatem d. regulæ quæ prior, nullum discriminem constituitur.
- Declarando tamen quod si creditor anterior hypothecam simul generalem habeat & specialem, prius in speciali excusione facere tenetur.
- Text. in l. 2. C. de pignoribus, exorbitat à regulis iuris communis secundum unam opinionem.
- Regula d. l. 2. extenditur aduersus dotem. Clauses quam tabelliones de stilo apponere solent in instrumentis, ne scilicet specialis generali hypothecæ deroget & è contra utilissima est, ob eamque causam creditor non cogitur specialem prius executere.
- Contrarium defendere intendit Rodericus de concursu, sed ab eo cauendum, quia praxis illa optimo iure innititur, hoc est in conuentione contrabentum.
- Regula d. l. 2. adhuc limitatur si exceptio opponatur ante litem contestatam, scilicet si postea quam lis contestata proponatur.
- Aliam adducit limitationem Surd. quam tamen ipse minime sequitur.
- Si res specialiter obligata in tertium translata reperitur, cessat decisiō d. l. 2.
- Licet hypotheca specialis adiecta clausula de non alienando sit sufficiens ad impedendum dominij translationem, generalis ta-

Regula secunda ampliatio septima

307

tamen sat non erit.

44 Hypotheca specialis magis afficit rem, quam 71
generalis.

45 Intelligitur nisi cum hypotheca generali 72
iuramentum interueniat

46 Quemadmodum mulier generali hypotheca 73
eae pro dote renuntiare potest, sic & specia-
lis.

47 In hypotheca generali veniunt venalia, & 74
qua debitor mercimonio habuit exposita 75
secundum communem.

48 Intelligitur in mercibus, quae extiterint eo 76
tempore quo credito agit.

49 Pro hac sententia inducitur text. clarus in 77
l. cum tabernam, ff. de pignoribus.

50 Arguitur contra communem de qua paulo 78
ante, cui fauet text. in l. debitor 32. ff. de pi-
gnoribus.

51 Nullus negotiator habet merces, ut in loco 79
ubi venduntur perpetuo sint, sed dum em-
ptorem non inuenit.

52 Text. in l. 5. tit. 13. partita 5. pro hac sen- 80
tentia inducitur.

53 Opiniones istae ad concordiam reducun-
tur.

54 Si quis obligauerit bona quae habet habi- 81
turus si in tali loco, tunc merces non
comprehenduntur sub hypotheca genera- 82
li.

55 Si hypotheca generaliter fiat, nulla mentio- 83
ne facta alicuius certi loci, tunc venalia,
comprehenduntur secundum communem.

56 Obligatio generalis bona heredum non 84
comprehendit.

57 Diuersum procedit in obligatione eorum 85
speciali, quia bona heredum obligata
consentur.

58 Sicut defunctus potest legare rem heredis,
sic & obligare bona illius. 86

59 Contrariam sententiam probat Aretinus,
sed prior admittitur.

60 In obligatione generali bonorum simplici-
ter veniunt bona mobilia, et immobilia
præsentia et futura, quae nondum in rerum 87
natura sunt.

61 Comprehenduntur etiam iura et actiones
et nomina debitorum. 88

62 Fallit si in obligatione addita sit clausula
illa, bona mobilia et immobilia, quia non
veniunt iura et actiones quae constituunt
tertiam bonorum speciem.

63 Pinellus contrariam sententiam magis 89
probat.

64 Idem tenet Egidius.

65 Sed prior quae communis est, admittitur. 90

66 In hypotheca tacita à lege inducta ve-
niunt nedum bona præsentia, sed etiam fu- 91
tura.

67 Hypotheca, seu pignus de iure nostro re- 92
gio tripliciter consideratur.

68 Ad conuentionale, scilicet, legale et praeto- 93
rium.

69 De iure communi alia insuper est species 94
videlicet iudiciale.

70 Haec quadrifaria pignoris divisio commu-

niter approbat

Quae ista pignora sint ostenditur.

Inter pignus conuentionale, seu expressum
et tacitum, seu legale, nulla differentiae con-
stituitur, sed per omnia haec pignora ade-
quantur.

Ad id inducitur text. in l. pro officio, C. ad-
ministrat. tutorum.

Ad idem l. 1. C. communia de legatis.

Et in l. unica. s. et ut plenus, G. rei uxoriae
actione.

Et in l. fin. s. in computatione, G. de iure
delib.

Inter praedicta pignora nonnullae differen-
tiae à nostratis annotari solent.

Licet hypothecæ dotis tacita, aut expressa
anteriori tacitae preferatur aduersus ta-
men expressam anteriorem praelatio ei non
indulgetur.

Lex facilis denegat auxilium suum, quam
tuum.

De iure antiquo digestorum habens tacita
hypothecam non poterat conuenire ter-
tium possessorem priusquam executio fieret
in bonis principalis debitoris.

Diuersum constitutum erat in habente hy-
pothecam expressam.

Haec differentia sublata est iure notiori ex
authent hoc sidebitur. C. de pignoribus.

Mulier licet potest renuntiare hypothecæ
expressæ conuentionali, sibi à lege concessæ
in bonis mariti.

Haec tamen renuntiatio ei non licebit in
hypotheca tacita, quia per renuntiationem
deterior redditur conditio dotis.

In hypotheca tacita à lege inducta veniunt
bona mobilia & immobilia, iura & actiones
quae in expressa non continentur.

Licet uxori pro arrbis non concedat nr pri-
uilegium, quando in hypotheca tacita tan-
tum innititur, secus erit si expressam habeat
quamvis haec differentia non procul dubio
transeat.

Inter pignus conuentionale praetorium, &
iudiciale nulla differentia constituitur, quia
in his obseruabitur regula cap. qui prior.

Intelligitur quando ex diuersis causis et ti-
tulis concurrant praetorium pignus & iu-
diciale: secus si ex eadem causa, quia uno ex
illis immisso in possessionem, alijs censemur
omissi.

Sieodem tempore simul pluribus res fuit ob-
ligata in solidum, singuli rauersus tertium
rei possessorem agere possunt.

Et si inter eos lis orta fuerit, melior est con-
ditio possidentis.

Si per partes res fuerit obligata, pro dimi-
dia vendicari poterit.

Si contrahentes nihil dixerint, pro quantita-
te debiti pignus obligatum remanet.

Responsum assignatur ad l. si prior. S. ult.
ff. qui potiores.

Hypotheca prior tempore alteri secun-
dae preferenda erit, si rite & recte fuerit
constituta, alias secus.

- 95 Quotiescunq; contractus est nullus sic etiam & hypotheca, pœna aut fideiusatio ei accedens.
- 96 Accessoria contractus illius naturam sequuntur.
- 97 Paria sunt quod bona non fuerint obligata vel quod fuerint, sed inutiliter.
- 98 Quando principium rei nullum est, nullum etiam redditur consequens.
- 99 Applicatur intellectus ad l. si is 9. C. de prædictis minorum, qui proximam resolutionem evertit.
- 100 Text. in l. 1. & 2. C. de fideiuss min. declaratur.
- 101 Superior resolutio procedit etiam si debitor principalis nullitatem opponere noluerit, quia creditores non obijcere possunt.
- 102 Regula tertia præfigitur.